UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Página | 4

DCFL

Portaria Nº 037 – 2023 – DCFL 15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art.1º Autorizar o afastamento do Professor José Antônio Aleixo da Silva,
no período de 20/09/2023 a 23/09/2023, a fim de participar do 1o Simpósio
Brasileiro de Ensino, Pesquisa e Extensão em Tecnologia Social (SEPETS),
no Centro de Tecnologia da UFRJ, Rio de Janeiro - RJ

Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

DGA/UAEADTec

PORTARIA Nº 50/2023 - SDIGER-UAEADTE (11.01.35.02)

N° do Protocolo: 23082.027407/2023-11

Recife-PE, 21 de setembro de 2023.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 067/2023, de 21 de setembro de 2023

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR n° 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU
n°75/2020, Anexo I da Resolução CONSU n° 71/2020 - Tabela de
Competências, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito da Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Extensão da UAEADTec, composta
pelos seguintes membros:

Nome SIAPE Função
Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Presidente
Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular
Iran Ferreira de Melo 1532543 Membro Titular
Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular
Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Suplente

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal.

Art. 3º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um
mês, contados da publicação da portaria.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência de 2 (dois) anos a partir da data de sua
publicação.

(Assinado digitalmente em 2170972023 15:20)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL DIGER- DA EA DTec (11.01.35)
Matrícula. ###560#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

50, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/09/2023 e o código de
verificação: ba5664e3cd

DECISO

PORTARIA Nº 31/2023 - DECISO, de 18 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO
(Presidente), CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (Membro Titular),
TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA (Membro Titular), FELIPE
ARRUDA SODRÉ (Membro Titular), ROSEANA BORGES DE
MEDEIROS (Membro Titular) e ANA CAROLINA AGUERRI BORGES
DA SILVA (Membro Titular) para comporem a COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 31/2023, datada de 06 de setembro de
2023.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

CODAI

PORTARIA Nº 45/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 20 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso ?V? do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.026000/2023-77,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta
duração da servidora ANA PAULA COSTA DE LUCENA, Matrícula nº
305****, ocupante do cargo de Professora do Magistério Federal do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade
Federal Rural de Pernambuco(UFRPE), durante o período de 15 a 19 de
outubro de 2023, para participar do II Congresso Brasileiro de
Comunicação Pública, Cidadania e Informação, na cidade de Natal, no
Estado do Rio Grande do Norte conforme autorização do Decisão Nº
9339/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 19 de setembro de 2023,
constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº
23082.026000/2023-77).

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 22:18)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE